L' affettione delli amici uerso di noi, la quale haueuano al quanto intrepidito queste mutationi, si riscalda, et nissuno di quelli, che prima ci frequentauano, sta retirato da noi, cioè dalle nostre confessioni, senon quel gentil' huome, chiamato M.^o Gio: Andrea (al qual scrisse l' altro di V. P.), et la sua fameglia, et questo ha causato la grande conturbatione ch' hebbero dela separatione et absentia dil Padre don Cesare, per esser stato (come dicono) causa secondaria de la conuersione loro. Ma uolse il Signore che questi giorni il Padre don Lorenzo et io andassemò a uisitare il detto gentilhuomo et la sua moglie, li quali, doppo molti raggionamenti et essortationi che li fecemo, humiliati ambe duoi, si offersero al medesimo seruitio, et alla medema affettione che prima, dicendo che, quantunque a loro fossi duro il smenticarsi della affettione, la quale in Domino portauano al detto Padre don Cesare, nondimeno per amor' di Christo N. S. uoleuano tornare al

¹ Joannes Laurentius, de quo saepe POLANCUS, *l. c.*

² Domina Constantia Cortesia, dicta *cavaliera Cortesa*. POLANCO t. III, pag. 6, annot. 3; pag. 155, n. 311. Ad eam exstant Ignatii litterae, *Cartas*, t. III, pag. 441 et 355.

consortio nostro, et la moglie preghò che, in luoco di don Cesare, la uolessimo riceuere sotto la nostra obedientia et gouerno nelle cose dell' anima. Pure, per essere la sorella del marito amalata là in casa sua, non è anchora apparsa, ma bene dice che, guarita quella, si confessarà tutta la casa: orate pro ipsis.

Le scuole per gratia d' il Signore uanno bene, et gli scolari sono 83. M. Andrea Bon'insegna fa pensiero che queste feste d' il natale (acciò occupandosi noi altri chi in confessare, chi in communicare, chi in predicare, etc., lui solo non resti otioso, et anche acciò faccia frutto nelli scholari, et dia qualche buono odore del colleggio alli parenti di putti et altri), lui farà recitare certe orationi et versi, le quali già ha datto in parte alli putti per imparar.

Questi giorni passati hauemo menati li putti alle conuertite, et iui confessatoli, ma questo non è stato senza grande discommodo loro, et delle lettioni, le quali perdono, per stare la chiesa di dette conuertite assai remota della casa nostra, tanto forsi o più, che non è Araceli della casa di Roma. Vnde molti delli amici nostri et anche gli fratelli dicono, che, non facendosi altro della chiesa de S.to Vicenzo, et non hauendo noi meglio, per adesso si potria pigliare quella capella di S.to Anthonio, partim per confessare iui li putti et andare a sentire la messa al hora ordinata; non guastando l' ora delle lettioni, comme fanno andando a S.to Vicenzo, non hauendo gli prete hora ferma, partim anchora perchè si potria radoppiar' il frutto spirituale, confessando et communicando in detta capella, et anche nelle conuertite. Sichè V. P. veda quale pareràli più conueniente, o andare inanzi, come facemmo, o ueramente uedere de torre la detta capella.